
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 124 Reg. deliberazioni ORIGINALE 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE QUOTA DI RIMBORSO   NUOVI NUMERI CIVICI 

ACQUISTATI E POSATI DAL 2016 

 
 
L'anno duemilasedici, questo giorno tredici del mese di luglio alle ore 18:15 in 

NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale , 

con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Presente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente 

BATTINI MARCO Assessore Assente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Presente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   5 

Totale Assenti:   1 

La seduta è presieduta dal Sindaco Carletti Dott.ssa Elena. 

Assiste alla seduta il  Segretario Bova Dott. Luigi. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


Delibera di Giunta Comunale n. 124 
Pagina | 1  

124 

 

DETERMINAZIONE QUOTA DI RIMBORSO   NUOVI NUMERI CIVICI ACQUISTATI E POSATI 

DAL 2016. 
 

SEDUTA DEL 13.07.2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA la propria precedente delibera n.15/2005 con la quale sono state 

approvate le tariffe a carico degli utenti a titolo di rimborso totale delle spese sostenute 

per rilevazione, fornitura e posa dei numeri civici esterni ed interni -per attività 

istituzionale- come segue: 

 numeri esterni € 30,00  

 numeri interni € 18,00 

 

RICHIAMATA la successiva deliberazione  n. 91/2013, con la quale , in esito ad 

esperimento di  gara  con contestuale affidamento ( c.f.r. determinazione dirigenziale n. 

257 del 25.06.2013) a ditta ABACO S.p.A di Via F.lli Cervi 6 , 35129 PADOVA, al prezzo 

indicato in tabella (iva compresa al 21%) 

tipologia quantità Prezzo 

unitario 

Prezzo unitario  

con iva 

Totale con iva 

Civico esterno 100 21,60 26,14  2.614,00 

Posa civico 

esterno 

100 8,40 10,17  1.017,00 

Civico interno 30 3,59 4,35  130,50 

Posa civico 

interno 

30 6,00 7,26  217,80 

    3.979,30 

 Prevedendo un rimborso  con aumento  per i soli civici esterni da € 30,00 ad € 

40,00; 

RILEVATO che la ditta ITALSIGNAL S.N.C. di Reggio Emilia, produttrice  dei civici   di 

cui alla prima revisione generale    disposta   nel 1998 con atto g.c. n. 107,    ha 

presentato un preventivo di  fornitura  in data  12.4.2016  prot. 7814 ad un prezzo 

unitario, comprensivo di   fornitura e posa più modesto  

tipologia Quantità annua 

presunta 

Prezzo 

unitario 

Prezzo unitario  

con iva 22% 

Totale con iva 

Esterno Civico e posa 20 20 24,40 488,00 
Interno civico e posa 10 4,50 5,49 54,90 
    542,90 

 

DATO ATTO che in base a quanto previsto dall’art. 4 3 del D.P.R. 30.05.1989 n. 

223, “A costruzione ultimata e comunque prima che il fabbricato possa essere occupato, 

il proprietario deve presentare al comune apposita domanda per ottenere l'indicazione del 

numero civico (...). Con la domanda di cui al comma 2 il proprietario del fabbricato deve 

chiedere, occorrendo, anche la determinazione dei criteri per l'indicazione della 

numerazione interna da effettuarsi a cura del proprietario stesso. Qualora l'indicazione 

della numerazione interna non venga effettuata dal proprietario, vi provvede il comune 

addebitandogli la relativa spesa.”; 

 

 RICHIAMATA, a tal proposito, la recente determinazione dirigenziale n. 250 

del 25.06.2016 con la quale è stato disposto l’acquisto di nuovi civici , con le stesse 



Delibera di Giunta Comunale n. 124 
Pagina | 2  

caratteristiche per dimensioni e materiali, ditta  NUOVA ITALSIGNAL di Sassi & C. s.n.c. 

Forma giuridica: SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO Codice Fiscale: 00762350353 Numero 

REA: RE-196443  , in virtù delle recenti norme che dal 1° gennaio 2016 non prevedo più 

l’obbligo di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore a 1.000,00 EURO (Art.1 comma 502 e 503); 

 
DATO atto che la riscossione in modo diretto sarà disposta in via prevalente 

presso lo Sportello Unico Edilizia in correlazione alle pratiche edilizie dal 3° settore al 

quale è stato affidato il relativo capitolo di entrata;  

 

PRECISATO che per  quanto riguarda l’attribuzione del numero,   l’operazione 

verrà condotta  dai servizi demografici, in collaborazione con  gli uffici tecnici, 

anticipando, sin da ora,  che sarà necessaria una revisione della toponomastica  in esito  

alle precisazioni ISTAT relative alla attività di inserimento e validazione  dei dati 

toponomastici in ANSC, tramite l’utilizzo  del “portale per i Comuni” dell’Agenzia delle 

Entrate. La numerazione civica sarà estesa anche ai passi carrai ed alle aree recintate 

non edificate; 

 

RILEVATO  che il costo complessivo di un civico esterno ammonta ad € 24,40, 

oltre  costi di istruttoria per cui si ritiene doveroso  tornare alla rideterminazione della 

quota di rimborso   di € 30,00;  

 

RILEVATO  che il costo complessivo di un civico interno ammonta ad € 5,49,oltre 

spese di istruttoria, per cui si ritiene doveroso  tornare alla rideterminazione della quota 

di rimborso   in € 10,00; 

 

 PRECISATO che la fornitura di civici per immobili di proprietà dell’Ente  resteranno 

a nostro carico; 

 

  ATTESO CHE ai sensi , ai sensi del punto 6, lett. A., sub lett. a., 4° c., del vigente 

PTPC,  è stato verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile che ha 

espresso il parere e l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di 

cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.. 

 

VISTI: 

 il parere favorevole del Responsabile del  3° Settore: Arch. Sara Tamborrino  su 

proposta del Responsabile Servizi Amministrativi e Relazioni con il Pubblico Donatella 

Prandi in ordine alla regolarità tecnica;  

 il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

che attesta che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, 

espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così 

come modificato dall'art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 CON VOTI UNANIMI favorevoli legalmente espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, che la somma da porre a carico 

dei richiedenti, per la fornitura e la posa dei Civici forniti dalla ditta NUOVA NUOVA 

ITALSIGNAL di Sassi & C. s.n.c.  in virtù dell’affidamento citato in premessa, venga 

ridotta come segue:  

Civici esterni da €  € 40,00 ad €.30,00 

Civici interni da € 18 ad €10,00; 

 

2) DI DARE ATTO che trattasi di riscossioni per prestazioni di attività istituzionali 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 124 
Pagina | 3  

3) DI DARE ATTO, inoltre, che i proventi delle riscossioni, disposte sulla base 

dell’importo di cui al precedente punto 1) ammontanti a presunti  €  543,00 verranno 

introitati, in via prioritaria tramite lo Sportello Unico per l’edilizia, ed in via residuale 

dall’URP, con introito alla risorsa 3.0100.02.043540 “ rimborso dai privati per 

numerazione civica, dei bilancio 2016; 

 

4) DI DICHIARARE, ai sensi del punto 6, lett. A., sub lett.a.,  4° c., del vigente PTPC, di 

avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il 

parere e l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui 

all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.. 

 

 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 124 
Pagina | 4  

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Segretario 

  Carletti Dott.ssa Elena   Bova Dott. Luigi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dal 30/07/2016 per 

15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell' art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 

e per gli effetti dell’ art. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme collegate. 

   Il Vice Segretario Comunale 

Li, 30/07/2016   Rebecchi Dott. Nicola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del 3° 

comma dell' art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all' 

Albo Pretorio On-Line per 10 giorni consecutivi, senza rilievi, a decorrere dal 

30/07/2016 ovvero per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell' 

art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, comma 4°. 

  Il Vice Segretario Comunale 

Li, ___________     Rebecchi Dr. Nicola 

 

  

 

 

 

 

   

 

       

    

 


